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RAPORUN KAPSAMI
 
Bu raporla, İstanbul’da faaliyet göstermekte olan uluslararası girişimcilerin İstanbul’u tercih etme sebeple-
rinden başlayarak, girişimcilerin gözünden yatırım sırasındaki ve yatırım sonrasındaki süreçlerin incelenmesi, 
girişimcilerin tecrübelerinden de faydalanarak İstanbul yatırım ortamının mevcut durumunun ortaya ko-
nulması ve yatırım ortamının iyileştirilmesine yönelik olarak atılması gereken adımların belirlenmesi amaç-
lanmıştır. Bu kapsamda gerçekleştirilen çalışma, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı koordinasyonunda faaliyet 
gösteren İstanbul Kalkınma Ajansı tarafından hazırlanmıştır.

HAKLAR BEYANI

Bu rapor, yalnızca ilgililere genel bilgi sunması amacıyla hazırlanmıştır. Raporda yer alan bilgi ve analizler ra-
porun hazırlandığı zaman diliminde doğru ve güvenilir olduğuna inanılan kaynaklar ve bilgiler kullanılarak, 
konuyla ilgili olan kişi ve kurumları bilgilendirme amaçlı olarak yazılmıştır. Rapordaki bilgilerin değerlendi-
rilmesi ve kullanılması sorumluluğu, doğrudan veya dolaylı olarak, bu rapora dayanarak eylemde bulunacak 
olan şahıs ve kurumlara aittir. Bu rapordaki bilgilere dayanarak bir eylemde bulunan, eylemde bulunmayan 
veya karar alan kimselere karşı Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı ile İstanbul Kalkınma Ajansı sorumlu tutulamaz.

Bu raporun tüm hakları İstanbul Kalkınma Ajansına aittir. Raporda yer alan görseller ile bilgiler telif hakkına 
tabi olabileceğinden, her ne koşulda olursa olsun, bu rapor hizmet gördüğü çerçevenin dışında kullanıla-
maz. Bu nedenle; İstanbul Kalkınma Ajansı’nın yazılı onayı olmadan raporun içeriği kısmen veya tamamen 
kopyalanamaz, elektronik, mekanik veya benzeri bir araçla herhangi bir şekilde basılamaz, çoğaltılamaz, 
fotokopi veya teksir edilemez, dağıtılamaz, kaynak gösterilmeden iktibas edilemez.
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İSTANBUL KALKINMA AJANSI

2008 yılında kurulan İstanbul Kalkınma Ajansı, 4 No’lu Cumhurbaşkanlığı Kararnamesinin 16. Bölümünde 
yer alan mevzuat çerçevesinde faaliyetlerini sürdüren bir kamu kurumudur. Ajans, İstanbul’da ekonomik 
ve sosyal kalkınma üzerinde etkili olan aktörleri bir araya getirmeyi, bölgenin kalkınma potansiyelini ulusal 
ve küresel düzeyde stratejik bir perspektifle ele almayı ve sahip olunan yerel kaynakların harekete geçiril-
mesini temel alan bir yaklaşım benimsemiş olup, faaliyetlerinde sürdürülebilir kalkınmada öncü olma ve 
İstanbul’u bir marka şehre dönüştürme hedefi ile hareket etmektedir.

INVEST IN ISTANBUL

İstanbul Kalkınma Ajansı, ilimizde iş kurmayı planlayan uluslararası girişimcilere destek olmak, bölgemiz-
deki iş yapma ve yatırım ortamının geliştirilmesine katkı sağlamak hedefiyle, ilgili paydaşların bir araya 
geldiği ve girişimciye tek elden hizmet sunan bir platformun (Invest in Istanbul) oluşturulması için azami 
gayret sarf etmiş; kurumlar arası koordinasyonu sağlamıştır. 

2017 yılında faaliyete geçen, bünyesinde İstanbul Kalkınma Ajansı’nın yanı sıra çeşitli kamu kurum ve ku-
ruluşlarının temsilcilerinin yer aldığı Invest in Istanbul ofisi aracılığıyla uluslararası girişimcilere bilgilendir-
me, yönlendirme ve temel bürokratik işlemlerin tek bir noktadan neticelendirilmesi desteğinin verilmesi 
hedeflenmiştir.



Kalkınma politikaları oluştururken, uluslararası girişimcilere ve yenilikçi fikirlere verilen önem her geçen gün 
artmaktadır. Bu doğrultuda uluslararası girişimciler, risk ve karlılık optimizasyonu üzerine çeşitli analiz ve 
araştırmalar yaparak, girişimlerini farklı coğrafya ve ülkelerde gerçekleştirme kararı alabilmektedirler.

Avrupa’yı etkisi altına alan borç krizi ile diğer ülkelere olası etkileri, pandemi sonrasında ülkelerin makroeko-
nomik, sosyal ve finansal göstergelerinde beklenen olumsuzluklar, ülkeleri yeni stratejiler belirlemek ve yeni 
kalkınma planlarını oluşturmak zorunda bırakmıştır. Küresel ticaret hacminde yaşanan daralma sebebiyle, 
tüm bu problemleri aşmak için kısa vadede büyümeyi destekleyici bir unsur olarak görülen ihracat tek ba-
şına yetersiz kalmıştır. Bu sebeple ülkeler, uluslararası girişimcilerin sürdürülebilir kalkınma stratejilerindeki 
kısa ve uzun vadede sağlayacağı katkıların üzerinde durmaya başlamışlardır. Tüm dünyada uluslararası giri-
şimcilerin rolü önem kazandığından ülkeler bu girişimcileri kendi coğrafyalarına çekmek için yeni düzenle-
meler yapmaktadırlar.

Uluslararası girişimciler, gelişmiş ülkelerde insan kaynağı maliyeti başta olmak üzere diğer maliyet kalemle-
rinin yüksek olmasından dolayı yatırımlarını nitelikli insan kaynağına sahip olan ve görece düşük maliyetlerin 
bir arada bulunduğu ülkelere yönlendirmişlerdir.

“Uluslararası Girişimciler Perspektifinden İstanbul Yatırım Ortamı Raporu” çalışmasında dünyanın farklı coğ-
rafyalarından gelerek İstanbul’da özellikle teknoloji yönü ağır basan şirketler girişimcilerle mülakatlar yapıl-
mıştır. Mülakatlar sırasında girişimcilerin, yatırım kararlarını etkileyen kriterler, İstanbul girişimcilik ekosiste-
mine ve yatırım ortamına dair değerlendirmeleri ile yaşanan bürokratik sorunlar ve çözüm önerilerine dair 
görüşler not edilmiştir. 30 farklı yabancı sermayeli firma temsilcisi ile mülakat yapılarak toplamda 34 adet 
soru yöneltilmiştir.

Uluslararası girişimcilerle yapılan mülakatlarda şirketlerin en az 5 yıl sonrasına yönelik olarak hem mali hem 
de hukuki açıdan bir öngörülebilirlik/netlik aradıkları tespit edilmiştir. Tüm mülakatlarda vurgulanan ekono-
mik istikrar, siyasi istikrar, devlet destekleri, hukuk sisteminin güçlü olması ve sosyal hayat önemli noktalar 
olarak ön plana çıkmıştır.

Yapılan akademik çalışmalar, uluslararası girişimcileri ülkeye çekmek kadar, bu girişimlerin kalkınma poli-
tikalarında kalıcı bir rol üstlenerek İstanbul girişimcilik ekosisteminden dünyaya açılan markalar olmaları 
hususunda geliştirilebilecek politikaların önemini de göstermektedir. Bu doğrultuda uluslararası girişimci-
lere ülke tercihlerinde göz önünde bulundurdukları kriterlerin neler olduğu sorusu yöneltilmiştir. Aşırı dal-
galanmayan döviz kuru, kişi başına düşen milli gelir gibi makroekonomik göstergelerle, işgücü piyasasının 
rekabetçi yapısı, devlet tarafından sağlanan fon, hibeler ve teşvikler, üniversite ve özel sektör iş birliklerinin 
boyutu, sosyokültürel standartlar gibi faktörlerin uluslararası girişimcilerin üzerinde önemli bir etkiye sahip 
olduğu ifade edilmiştir.

Uluslararası doğrudan yatırımlar bağlamında Türkiye’yi etkileyen konulardan bir diğeri de Türkiye’nin kom-
şuları arasında yatırım, ticaret ve sermaye açısından yüksek potansiyele sahip olan ülkelerin yer almamasıdır. 
UNCTAD verilerine göre, komşu ülkelerin %30 oranında birbirleriyle yatırım ve ticaret yapma potansiyeline 
sahip oldukları görülmektedir. Mülakatlarda vurgulanan diğer bir husus ise kent sosyolojisinin girişimciler 
üzerinde çok etkili olduğudur. Birçok girişimci İstanbul’a tarihi ve kültürel bağlardan dolayı yakınlık duydu-
ğunu ve yatırımlarında bu yakınlığın etkili olduğunu dile getirmiştir.

Uluslararası girişimcilerin İstanbul Kalkınma Ajansı ve/veya Invest in Istanbul ofisinden çeşitli beklentileri bu-
lunmaktadır. Invest in İstanbul ofisinin kamu ile şirketler arasında bir köprü görevi görmesi ve kolaylaştırıcılık 
hizmeti vermesi sıkça dile getirilen beklentilerdendir. Aynı zamanda İstanbul’un girişimcilik ortamının tanı-
tımının yapılmasında bu ve benzeri raporların kendilerine iletilmesini ve tanıtım amaçlı organizasyonların 
Invest in Istanbul tarafından düzenlenmesini talep etmişlerdir.

YÖNETİCİ ÖZETİ
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“Uluslararası Girişimciler Perspektifinden İstanbul Yatırım Ortamı Raporu”, İstanbul’un uluslararası yatırım 
ortamının incelenmesi, İstanbul’da kurulan KOBİ ölçeğindeki uluslararası sermayeli şirketlerin mevcut ya-
tırım ortamında yaşadıkları sorunların belirlenmesi ve yatırım ortamının iyileştirilmesi yönünde önerilerin 
sunulması çerçevesinde hazırlanmıştır.

Türkiye gibi gelişmekte olan ülkeler açısından uluslararası doğrudan yatırımcılar ve yenilikçi girişimciler ol-
dukça önemli bir yere sahiptir. Ekonomiye sağladıkları katkılar sebebiyle, özellikle gelişmekte olan ülkeler 
arasında, uluslararası girişimcileri çekme konusunda rekabet yaşanmaktadır. Ülkeler giderek artan uluslara-
rası yatırımcı çekme rekabeti sonucunda yatırım ortamlarını daha cazip hale getirmek için çalışmalar yü-
rütmekte ve yeni düzenlemeler yaparak ilgili mevzuatlarını kolaylaştırma yoluna gitmektedirler. Uluslararası 
girişimcilere sunulabilecek iyi şartlara sahip bir girişimcilik atmosferinin, Türkiye’nin daha fazla doğrudan 
yatırım çekmesinin yanı sıra yüksek verimlilik ve büyüme oranlarına katkı sağlayacağı değerlendirilmektedir.

Bu sebeple, “Uluslararası Girişimciler Perspektifinden İstanbul Yatırım Ortamı Raporu” hazırlanırken İstan-
bul’da faaliyet gösteren, kurucusu ve/veya en az bir ortağı yurtdışından gelmiş olan firma yetkilileri ile mü-
lakatlar yapılmış, uluslararası girişimcilerin yaşadığı bürokratik sorunlar ve sorunlara yönelik çözüm önerileri 
ele alınmıştır. Bununla birlikte İstanbul Kalkınma Ajansı bünyesinde faaliyet gösteren “Invest in Istanbul” 
hizmet ofisinin tanıtımı yapılmış ayrıca girişimcilerin ofisimizden beklentilerinin ve hizmet ihtiyaçlarının 
tespitine yönelik önceliklere ağırlık verilmiştir. 

1. GİRİŞ
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2. ARAŞTIRMANIN AMAÇ VE YÖNTEMİ

“Uluslararası Girişimciler Perspektifinden İstanbul Yatırım Ortamı Raporu” çalışması İstanbul’da kurulan 
KOBİ ölçeğindeki yabancı sermayeli şirketlerin yatırımları hakkında bilgi alarak, karşılaşılan bürokratik zor-
lukları tespit edip çözüm önerileri sunmayı ve İstanbul’da yatırım ortamının geliştirilmesine katkı sağlamayı 
amaçlamaktadır. Raporun bir diğer amacı ise, uluslararası sermayeli şirketlerin yaşadıkları ortak sorunlara 
yönelik olarak İstanbul Kalkınma Ajansı bünyesinde faaliyet gösteren “Invest in Istanbul” hizmet ofisinden 
beklentilerin tespit edilerek bu beklentilerin karşılanmasına yönelik olarak hizmetlerin çeşitlendirilmesidir.

Çalışma kapsamında; 2017, 2018 ve 2019 yıllarında İstanbul Ticaret Odası’na kayıt yaptırarak kurulan yaban-
cı ortaklı firma veri tabanı ile İstanbul’da faaliyet gösteren Teknopark yetkililerinden alınan, kurucusu ve/veya 
ortak(ları) arasında yabancı girişimcilerin bulunduğu firma veri tabanı şeklinde iki farklı kaynak kullanılmıştır.

İstanbul girişimcilik ekosisteminin teknoloji tabanlı ve daha nitelikli girişimler için cazip hale getirilebilmesi 
hedefi doğrultusunda, çalışma kapsamında ağırlıklı olarak yüksek teknolojili imalat sektörleri ile bilgi yoğun 
hizmet sektörlerine odaklanılması planlanmıştır. Bu doğrultuda mevcut veri seti içerisindeki sektörler, Av-
rupa Birliği İstatistik Ofisi’nin (EUROSTAT) NACE Rev.2 kodları bazında teknoloji ve bilgi yoğunluklarına göre 
sınıflandırılmıştır. Çalışma kapsamında 12 farklı sektörden toplam 30 firma dahil edilmiş olup bu firmaların 
%70’ini yüksek teknolojili imalat, yüksek teknolojili bilgi yoğun hizmetler ve bilgi yoğun finansal hizmetler 
sınıflamasına dahildir. 

Fiziki toplantıların yanı sıra Covid-19 salgını nedeniyle teknolojik imkanlardan da faydalanılarak çevrimiçi 
toplantılarla birlikte yüz yüze mülakat yöntemi de gerçekleştirilmiştir. Gerçekleştirilen mülakatların yarısı 
şirket kurucusu/ortağı ile bizzat yapılmış olup geri kalan firmalarda, üst düzey yöneticiler ile görüşülmüştür. 
Özellikle kurucu/ortağın bizzat katılamadığı mülakatlar öncesinde kendilerinden bilgi alınarak gerekli hazır-
lığın yapılabilmesi için soru seti firmalar ile önceden paylaşılmıştır.

35 sorudan oluşan soru seti (Ek-1) temel alınarak gerçekleştirilen mülakatlarda, firma profili sorularının yanı 
sıra Türkiye ve İstanbul’un uluslararası girişimciler perspektifinden mevcut durumu, uluslararası girişimcilerin 
Türkiye’de karşılaştıkları bürokratik zorluklar, İstanbul’da mevcut yatırım iklimini geliştirmek için öneriler, 
startup vize uygulamasının Türkiye’de bir ihtiyaç olup olmadığına dair görüşler ve Invest in Istanbul ofisin-
den beklentiler belirlenmeye çalışılmıştır.

Tablo 1: Teknoloji ve Bilgi Yoğunluklarına Göre Çalışmaya Katılan Firma Sayıları

EUROSTAT Sınıflaması Firma Sayısı

Yüksek Teknolojili İmalat 1

21Yüksek Teknolojili Bilgi Yoğun Hizmetler 19

Bilgi Yoğun Finansal Hizmetler 1

Orta-Yüksek Teknolojili İmalat 4

9Düşük Bilgi Yoğun Hizmetler 4

Diğer 1

Kaynak: Anket Çalışmaları
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3. YATIRIM ORTAMINA GENEL BAKIŞ

Birleşmiş Milletler Ticaret ve Kalkınma Konferansı (UNCTAD) tarafından yayınlanan 2019 yılı Dünya Yatırım 
Raporu’na göre 2018 yılında dünyada toplam 1,3 trilyon dolar uluslararası doğrudan yatırım gerçekleştiril-
miştir. Bu yatırımların %43’ü (557 milyar dolar) gelişmiş, %54’ü (706 milyar dolar) gelişmekte olan ekono-
milere yapılırken %3’ü ise geçiş ekonomilerine yapılmıştır. Gelişmekte olan ülkelerin uluslararası doğrudan 
yatırımları kendi ülkelerine çekmek amacıyla daha etkili tanıtım ve hukuki düzenlemeleri sadeleştirme yol-
larına gittikleri görülmektedir. 

Yatırım ortamının iyileştirilmesine yönelik olarak Türkiye’de de hukuki düzenlemelere öncelik tanınmak-
tadır. Son yıllarda Türkiye’de firma kuruluş süreçleri, izin ve ruhsat işlemleri, yatırım yeri tahsisi, vergi ve 
teşvikler, gümrük işlemleri, fikri mülkiyet hakları, yatırım destek ve tanıtım gibi konularda proaktif adımlar 
atılarak çözümler geliştirilmeye çalışılmış olup Dünya Bankası tarafından yayınlanan “Doing Business 2020” 
raporunda Türkiye, iş yapma kolaylığı endeksine göre 33. sıraya kadar yükselmiştir. Türkiye Cumhuriyeti Mer-
kez Bankası verilerine göre; Türkiye’ye gelen doğrudan yatırımlar, 2018 yılında 12,8 milyar dolar, 2019 yılında 
9,2 milyar dolar, 2020 yılında ise 7,8 milyar dolar olarak gerçekleşmiştir.

(Milyar USD) 2018 2019 2020 2012-2020 Toplam

Uluslararası Doğrudan Yatırım Girişi 12,8 9,2 7,8 114,7

Tablo 2: Türkiye’ye Yapılan Uluslararası Doğrudan Yatırım Girişleri

Kaynak: T.C. Merkez Bankası, 2020.

3.1. Türkiye’nin Yatırım Ortamı
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Şekil 1: 2020 Yılında Türkiye’ye Yapılan Uluslararası Doğrudan Yatırım Tutarı (Milyon Dolar)

Şekil 2: 2020 Yılı Sektörlere Göre Türkiye’ye Yapılan UDY Tutarı – Yatırım Kalemine Göre (Milyon Dolar)

Kaynak: T.C. Merkez Bankası, 2020

Kaynak: T.C. Merkez Bankası, 2020

2020 yılında Türkiye’ye gelen uluslararası doğrudan yatırımlar ülkelere göre incelendiğinde İtalya 977 milyon 
dolar ile ilk sırada yer almaktadır. İtalya’yı sırasıyla 803 milyon dolar ile Amerika Birleşik Devletleri, 595 milyon 
dolar ile Hollanda, 498 milyon dolar ile İngiltere ve 437 milyon dolar ile Lüksemburg takip etmektedir.

2020 yılında uluslararası yatırımcılar 4 milyar 383 milyon dolarla en çok hizmet sektörüne yatırım yapmış-
tır. Hizmet sektörünü 1 milyar 89 milyon dolar ile imalat, 132 milyon dolar ile madencilik, 51 milyon dolar 
ile enerji ve 19 milyon dolar ile tarım sektörleri takip etmektedir. Türkiye’nin komşuları arasında yatırım ve 
ticaret açısından potansiyeli yüksek ülkelerin yer almaması, bölgedeki ekonomik ve siyasal istikrarsızlık gibi 
konular Türkiye’nin yatırım ortamı için olumsuzluk oluşturduğu düşünülmekle birlikte, Türkiye’nin tarihi ve 
kültürel bağlarını kullanarak bölgesinde bulunan ülkelerdeki parlak fikirleri, teknoloji tabanlı ve yenilikçi 
girişimleri çekmeye yönelik stratejiler geliştirerek, yatırımlar açısından mevcut durumunu avantajlı hale ge-
tirebileceği düşünülmektedir. Bu kapsamda yatırımcılar için yatırım ortamını kolaylaştırıcı faaliyetler ilgili 
kurumlar tarafından gerçekleştirilmektedir.

Yatırımcılara kolaylık sağlamak amacıyla, devlet tarafından sağlanan teşvik, hibe ve destekler hakkında-
ki bilgiler tek bir çatı altında birleştirilerek www.yatirimadestek.gov.tr sitesi üzerinden ilgililerin hizmetine 
sunulmaktadır. Site, yatırım fırsatlarını içeren ön fizibilite raporlarını, yatırım süreçleriyle ilgili merak edilen 
konuları barındıran soru-cevap bölümünü ve yatırımcıların karşısına çıkabilecek yatırım terimleriyle ilgili bir 
sözlüğü de içerisinde bulundurmaktadır.

Gelişmiş arama algoritmasıyla destekler hakkındaki bilgilere özet ve detaylı olarak erişim sağlanabileceği 
gibi sitede bulunan “teşvik robotu” ile yatırım yapılması düşünülen sektörlere yönelik hangi illerde ne tür 
teşviklerin olduğu ve yatırım teşvikine yönelik tahmini mali bilgilere de ulaşılması mümkündür. Bölgelerde 
yatırımcılar için potansiyel arz eden ve yatırım maliyetleri ile yatırımın yaklaşık olarak geri dönüş sürelerini 
de içerisinde barındıran ön fizibilite raporlarına, sitenin “yatırım fırsatları” bölümünden ulaşılarak detaylı bilgi 
sahibi olunabilmektedir.

3.1.1. Yatırıma Destek ve Bilgilendirme Çalışmaları
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Sitede, “faydalı linkler” bölümünde yer alan “www.kalkinmakutuphanesi.gov.tr” adresli interaktif internet sitesi 
üzerinden Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı’na bağlı hizmet veren 26 kalkınma ajansı tarafından hazırlanmış olan 
plan, rapor ve strateji belgesi çalışmalarına ulaşılabileceği gibi diğer faydalı linklere de ulaşılabilmektedir.

İstanbul; dinamik nüfusu, yükselen ekonomisi, tarihi değerleri ve birçok medeniyete ev sahipliği yapmış olma-
sının verdiği kültürel birikimi ile dünyanın önde gelen marka kentleri arasında yerini almış olup küresel plat-
formlarda diğer marka kentlerle yarışır hale gelmiştir. Ulusal stratejilerle birlikte yerel dinamiklerin de önem 
arz ettiği günümüzde artık ülkelerin değil, kentlerin kıyasıya yarış içerisinde olduğu görülmektedir. İstanbul, 
sahip olduğu yerel potansiyel göz önünde bulundurulduğunda Türkiye’deki ekonomik ve sosyal kalkınmanın 
merkezi konumundadır. 

Uluslararası bağlantıları ve dinamik yapısıyla ekonomik büyümenin lokomotifi haline gelen İstanbul, fDi Ma-
gazine 2020/2021 Geleceğin Avrupa Şehirleri ve Bölgeleri Raporu’na göre, Avrupa’nın 8. en iyi iş yapma dostu 
olan kenti seçilmiştir.1 Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı verilerine göre, İstanbul’da 40 binden fazla uluslararası 
sermayeli firma hali hazırda faaliyet göstermektedir. Ayrıca 2020 yılı itibarıyla 130’dan fazla ülkeye direkt uçuş 
imkânı sunan Türk Hava Yolları’nın merkezi İstanbul’da bulunmakta olup İstanbul’u tercih eden uluslararası gi-
rişimciler 4 saatlik bir uçuş mesafesinde yaklaşık 30 trilyon dolarlık pazar ve 1,5 milyar nüfusa erişebilmektedir.

İstanbul Ticaret Odası ticaret sicili kayıtlarına göre 2019 yılında 12.644 uluslararası girişimci tarafından kuru-
lan firmaların toplam sermayeleri yaklaşık olarak 3,4 milyar TL tutarındadır. İstanbul’daki uluslararası serma-
yeli firma kuruluşlarında bir önceki yıla göre, 2017 yılında %20,6 artış, 2018 yılında %107 artış, 2019 yılında 
ise %7,7 oranında azalma görülmüştür. Kurulan firmaların ortalama sermaye tutarı 2019 yılında 266.265 TL 
olarak gerçekleşmiştir.2

3.2. İstanbul Yatırım Ortamı

3.3. Uluslararası Yatırımlar Bağlamında İstanbul’da Mevcut Durum 

1  fDi European Cities and Regions of the Future 2020/21
2 İstanbul Ticaret Odası, 2019 İstanbul Ticaret Odası İstanbul’da Uluslararası Yatırım ve Sermaye Göstergeleri Raporu
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2019 yılında İstanbul’da, uluslararası girişimciler tarafından kurulan firma sayısının %54.9’u, taahhüt edilen 
sermayenin ise %66,3’ü hizmetler, perakende ve bilişim sektörlerinde yoğunlaşmıştır. Hizmetler sektörü 3.208 
firma ve yaklaşık 1 milyar TL sermaye toplamı ile uluslararası girişimcilerin sayısal olarak en çok ilgi gösterdiği 
sektör olmuştur. Hizmetler sektörünü 3.115 firma ve 852,7 milyon TL sermaye ile perakende, 615 girişimci ve 
289,2 milyon TL sermaye ile bilişim sektörü takip etmiştir. Uluslararası sermaye değeri açısından bakıldığında 
ise toplam uluslararası sermayenin %32,4’ü hizmetler, %25,3’ü perakende, %8,6’sı bilişim sektörlerinden oluş-
maktadır. 3

Şekil 4: İstanbul’da Uluslararası Girişimciler Tarafından Kurulan Firmaların Sermayelerine Göre Sektörel 
Dağılımı-2019

Kaynak: İstanbul Ticaret Odası, 2019

3   İstanbul Ticaret Odası, 2019 İstanbul Ticaret Odası İstanbul’da Uluslararası Yatırım ve Sermaye Göstergeleri Raporu

Şekil 3: İstanbul’da Uluslararası Girişimciler Tarafından Kurulan Firmaların Sektörlere Göre Dağılımı-2019

Kaynak: İstanbul Ticaret Odası
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4. ARAŞTIRMA BULGULARI

4.1. Firmaların Profili

4.1.1. Faaliyet Gösterilen Sektörler

Mülakat gerçekleştirilen firmaların sektörlere göre dağılımı incelendiğinde firmaların önemli bir kısmının yazı-
lım sektöründe faaliyet gösterdiği görülmektedir.

Şekil 5: Faaliyet Alanlarına Göre Firma Sayıları
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4.1.2. Ar-Ge ve Tasarım Faaliyetleri

Ankete katılan 30 uluslararası sermayeli firmanın %53’ü teknoparklar dışında faaliyet gösterirken, %47’si tek-
nopark içinde faaliyet göstermektedir.

Ar-Ge faaliyetlerinin girişimcilik ekosistemindeki önemi her geçen gün artmaktadır. Uluslararası girişimcilerle 
yapılan mülakatlar sonucunda Ar-Ge faaliyetlerine dair bulgular şu şekildedir: Firmaların %67’si Ar-Ge ve ta-
sarım faaliyetlerinin her ikisini de gerçekleştirmekte iken, %20’si sadece Ar-Ge, %6’sı sadece tasarım faaliyeti 
gerçekleştirmektedir. Firmaların %7’si ise herhangi bir Ar-Ge veya tasarım faaliyeti gerçekleştirmemektedir.

Firmaların ortaklık statüleri incelendiğinde çalışmaya katılan firmaların %23’ünde herhangi bir firma ortağı bu-
lunmazken, %77’sinde en az bir ortağın bulunduğu ifade edilmiştir. Ortaklı firmaların %65’inin T.C. vatandaşı 
bir ortağı bulunurken, %35’i sadece yabancıların ortaklığında faaliyet göstermektedir. Bu kapsamda, ankete 
katılan firmaların yarısının sadece yabancı girişimciler tarafından yönetildiği görülmüştür.

Çalışmaya dahil olan firmaların yabancı kurucu/ortaklarının hangi ülkelerden geldiklerine bakıldığında, 7 gi-
rişimciyle en çok girişimcinin Amerika Birleşik Devletleri’nden geldiği tespit edilmiştir. Bunu İran, İngiltere, 
Lübnan ve Filistin’den 3’er girişimci, Yemen, İsveç, Almanya ve Belarus’tan 2’şer girişimci, Mısır, Suriye, Azerbay-
can, Filistin, İsviçre, Afganistan ve Birleşik Arap Emirlikleri’nden 1’er girişimci takip etmektedir. Bu kapsamda 
girişimcilerin geldikleri bölgeler arasında %65’lik oranla MENA bölgesi ilk sırada yer almaktadır. Bunu sırasıyla, 
%22’lik oranla Batı Avrupa ve Amerika, %9’luk oranla Balkanlar ve Doğu Avrupa ve %4’lük oranla Orta ve Doğu 
Asya bölgesi takip etmektedir.

Şekil 6: Firmaların Lokasyonu

Şekil 8: Ortaklık Durumuna Göre Firmalar

Şekil 10: Uluslararası Girişimcilerin Bölgelere Göre Dağılımı

Şekil 7: Firmaların Ar-Ge ve Tasarım Faaliyetleri

Şekil 9: Ortağı Olan Firmaların Yerli Ortaklık Durumu

4.2. Yatırımcıların Profili

4.2.1. Ortaklık Durumu
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4.2.2. Türk Vatandaşı Olmayan Kurucu / Ortakların İkamet ve Çalışma İzinleri

Araştırmaya dahil olan firmaların %51’inde yabancı kurucu/ortaklar ikamet izni veya çalışma izniyle Türkiye’de 
bulunmaktadır. İkamet izni ve çalışma izni dışında, öğrenci vizesi, aile vizesi ve turistik vizeyle de faaliyet gös-
teren yabancı kurucu/ortaklar vardır. İkamet ve çalışma izni statüsüyle çalışan uluslararası girişimcilerin vize 
sürecinin kolaylaştırılmasına dair öneriler aşağıda sıralanmıştır;

   İl Göç İdaresinde girişimciler için ayrılmış bir bölüm kurulması
   İl Göç İdaresinde çalışanlar ve girişimciler arasındaki dil bariyerinin kaldırılması,
   Yabancı dil bilen personelin daha çok istihdam edilmesi

Bununla birlikte firmaların %79’u Türk ortaklık kurmaya olumlu bakarken %21’i Türk ortaklık kurulmasıyla ilgili 
çekincelerinin olduğunu ifade etmiştir. 

Elde edilen veriler sonucunda Türk girişimciler ve uluslararası girişimciler arasında güven sorununun, çalışma 
kültürü farklılığının ve dil sorununun varlığı göze çarpmaktadır. Uluslararası girişimcilerin müşterilerinin ço-
ğunlukla farklı ülkelerden olduğu, Türk müşteri bulmakta ve Türk pazarına adapte olmakta sıkıntı yaşadıkları 
görülmüştür. 

Türk ortaklık kurmaya olumlu bakan uluslararası girişimcilerin yarısından fazlasının MENA Bölgesinden gelen 
girişimciler olduğu göze çarpmaktadır. Bunun sebebinin uluslararası yatırım ağı içerisinde politik-ekonomik 
nedenlerden kaynaklı olarak yaşadıkları problemleri Türkiye üzerinden aşmak istemeleri olduğu saptanmıştır. 
Türkiye’ye MENA Bölgesinden gelen girişimciler yaşadıkları uluslararası problemlerin bir kısmını Türkiye’de 
de yaşamaya devam ettiklerini belirtmişlerdir. Örneğin İranlı girişimciler finansal aracı kuruluşlarla sorun ya-
şamaya devam ettiklerini, Türk ortaklık kurmaları halinde finansal aracı kurum ve kuruluşlarla yaşadıkları bu 
problemlerin düzeleceğini dile getirmişlerdir. 

Uluslararası girişimcilerin birçoğu Türkiye’de yasaların hızlı değiştiğini ve dil problemleri nedeniyle bu geliş-
meleri takip etmekte zorlandıklarını belirtmişlerdir. Bu hususu aşabilmek adına Türk ortaklık kurmanın çok 
faydalı olacağını düşünmektedirler. Değişen yasaları ve bürokratik süreçleri bu şekilde takip etmeyi amaçla-
maktadırlar.

Bir diğer yandan Türk ortaklık kurmaya olumsuz bakan uluslararası girişimcilerin ise daha çok Avrupa bölge-
sinden gelen girişimciler olduğu saptanmıştır. Bunun sebebi ise hali hazırda uluslararası yatırım ortamında 
sahip oldukları olanakların onlar için yeterli olması ve Türk ortak olmadan da girişimcilik atmosferine adapte 
olabilmeleridir. Avrupa ve Amerika’dan gelen girişimciler, Türkiye’nin sahip olduğu genç ve kalifiye insan kay-
nağını bir avantaj olarak değerlendirdiklerini ifade etmişlerdir. Türk ortaklık kurma konusuna olumlu ya da 
olumsuz bakan girişimcilerin verdiği cevaplardaki temel farklılığının en önemli nedeninin geldikleri bölgeler-
den kaynaklı olduğu görülmüştür.

Türk ortaklık konusuna olumlu ve olumsuz bakan firmaların temel nedenleri şu şekilde sıralanmıştır;

Şekil 11: Türk Ortaklık Kurmaya Olan Bakış Açısı

Tablo 3: Türk Ortaklık Konusunda Olumlu / Olumsuz Nedenler

Türk Ortaklık Kurmaya Olumlu Bakanlar 
Tarafından En Çok Belirtilen Üç Neden

Türk Ortaklık Kurmaya Olumsuz Bakanlar
 Tarafından En Çok Belirtilen Üç Neden

Pazara dair daha fazla bilgiye sahip olma isteği Çalışma disiplinine yönelik farklılıklar

1 yabancı personel çalıştırmak için 5 T.C. vatandaşı 
istihdam edilmesi gerekliliğinden 6 aylık muafiyet Dil bariyeri

Devletin startup firmalarına verdiği destekler Güvensizlik
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4.3. Girişimcilerin İş Kurma Deneyimi

4.3.1. Farklı Ülkelerde İş Deneyimleri

4.3.2. Türkiye’de İş Kurma Deneyimleri

Mülakat yapılan girişimcilerin %70’i Türkiye dışında farklı ülkelerde iş kurma deneyimine sahipken, %30’u ilk 
firma kurma deneyimini Türkiye’de gerçekleştirmiştir. Bununla birlikte girişimcilerin %23’ü öğrenci statüsünde 
iken İstanbul’da firma kurma deneyimi yaşamıştır. Yurt dışında iş kurma deneyimi olan uluslararası girişimci-
lerin %76’sı hala bu ülkelerde faaliyetlerine aktif olarak devam etmektedir.

Bu girişimcilerin yurt dışında firma kurma deneyimlerini gıda teknolojileri, ilaç-kozmetik, yazılım, e-ticaret, 
komünikasyon sistemleri, mikroçip tasarımı, finansal piyasalar, enerji, bilgi teknolojileri gibi sektörlerde yaşa-
dıkları görülmektedir.  Hem yurtdışı yatırım faaliyetlerine devam eden girişimci oranının yüksek olması hem 
de bu girişimcilerin katma değeri yüksek sektörlerde faaliyet göstermiş olmaları, girişimcilerin içerisinde bu-
lundukları farklı girişimcilik ekosistemlerini karşılaştırmak adına iyi bir fırsat sunmuştur. Türkiye’de iş kurmuş 
olan firma temsilcilerinin Türkiye dışında en çok iş kurma deneyimine sahip oldukları ülkeler sırasıyla; Amerika 
Birleşik Devletleri, Suudi Arabistan, Birleşik Arap Emirlikleri, İngiltere, İran ve Yunanistan’dır.

Araştırma bulgularına göre, çalışmaya katılan firmaların %27’sinin kurucu/ortakları Türkiye’de başka bir iş kur-
ma deneyimine sahip iken, firmaların %73’ünün kurucu/ortakları Türkiye’de ilk kez firma kurma deneyimi 
yaşamışlardır. Türkiye’de daha önce firma kurma deneyimine sahip olan ve %27’lik kısma tekabül eden 8 
firmanın kurucu/ortakları, daha önce ağırlıklı olarak enerji, yazılım, ticaret sektörlerinde faaliyet göstermişlerdir.

Şekil 12: Farklı Ülkelerde İş Kurma Deneyimi

Şekil 15: Türkiye’de Başka Bir İş Kurma Deneyimi

Şekil 14: Firma Temsilcilerinin İş Kurdukları ve Ön Plana Çıkan Diğer Ülkeler

Şekil 13: Farklı Ülkelerdeki İş Faaliyetlerinin Durumu
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4.4. Firma Kuruluş Aşamaları ve Bürokratik Süreçler

4.4.1. Danışmanlık ve Fizibilite Çalışmaları

4.4.2. Bürokraside Yaşanan Zorluklar

Türkiye pazarına girmeden önce, çalışmaya katılan yabancı sermayeli firmaların %83’ü fizibilite çalışması ger-
çekleştirirken, %17’si herhangi bir fizibilite çalışması gerçekleştirmemiştir. Fizibilite çalışması yapan firmaların 
%52’si çalışmayı kendileri gerçekleştirirken, %48’i danışmanlık firmaları aracılığıyla gerçekleştirmiştir. Araştır-
maya dahil olan şirketlerin yarısından fazlası kendisini startup veya scaleup olarak tanımlamakta ve kuluçka 
merkezleri ile teknoparklarda faaliyet göstermektedir. Hali hazırda araştırma ve geliştirme alanında yoğun 
faaliyet gösteren firmaların fizibilite çalışması için danışmanlık hizmetlerine olan gereksinimlerinin az olduğu 
göze çarpmaktadır. Bununla birlikte danışmanlık ihtiyacının yüksek oluşu, nitelikli fizibilite çalışmaları hazırla-
yabilen yerli danışmanlık firmaları için önemli bir iş potansiyeli taşımaktadır.

Ankete katılan firmaların fizibilite çalışması yaparken özellikle finansal fizibilite, hukuksal süreçler ve düzenle-
meler, ülke pazarında sektörel konum ve müşteri potansiyeli gibi konuları ele aldıkları görülmüştür.

Mülakat sırasında firmalara kuruluş için ilk başvuruyu hangi yolla yaptıkları sorulmuştur. Firmaların %25’i ku-
ruluş için ilk başvuruyu mali müşavir aracılığıyla yaptığını belirtirken, %25’i kendi imkanlarıyla yaptığını dile 
getirmiştir. Firmaların geriye kalan %18’i danışmanlık firmaları aracılığıyla, %18’i kuluçka merkezleri aracılığıy-
la, %7’si tanıdık aracılığıyla, %3,5’i Kalkınma Ajansı aracılığıyla ve geri kalan %3,5’i ise iş toplulukları aracılığıyla 
kuruluş başvurularını yapmışlardır.

Uluslararası girişimcilere kuruluş aşamasında karşılaştıkları bürokratik zorluklar sorulduğunda girişimcilerin 
%63’ü hiçbir bürokratik zorlukla karşılaşmadığını, %20’si ise kısmen zorluklar yaşadıklarını belirtmiştir. Bunun-
la beraber firmaların kuruluş aşamasında mali müşavir, danışmanlık şirketi, kuluçka merkezleri ya da firma 
kuruluş süreci konusunda tecrübe sahibi kurumlar ve kişilerle çalışmaları, büyük oranda bürokratik zorluklarla 
karşılaşmadan süreci tamamlamalarını sağlamıştır.

Şekil 16: Firma Kurulmadan Önce Fizibilite 
Hazırlanma Durumu

Şekil 17: Fizibilite Hazırlanırken Danışmanlık 
Hizmeti Alınma Durumu

Şekil 18: Şirket Başvurusu Sırasında Alınan Danışmanlık Desteği
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Şekil 19: Şirket Başvurusu Sırasında Bürokratik Zorluklarla Karşılaşma Durumu

Şekil 20: Şirket Kuruluş Aşamasında Dijital Platforma Duyulan İhtiyaç

Uluslararası girişimciler, kuruluş aşamasından ziyade sonraki aşamalarda bürokratik zorlukla karşılaştıklarını 
ifade etmişlerdir. Kuruluş aşaması sonrasında bürokratik işlemlerin yürütülmesi konusunda yardımcı aracı ku-
rum ve kişilerin olmaması kuruluş sonrası daha fazla bürokratik zorluğun yaşanmasına sebep olmaktadır. 
Girişimciler, KOSGEB’e yaptıkları hibe ve teşvik başvurularının sonuçlanma sürecinin çok uzun olduğunu bil-
dirmişlerdir.

Görüşmelerde; hukuki düzenlemelerin sıklıkla değişmesi, mevzuatla ilgili sağlıklı, güvenilir bilgiye ulaşılama-
ması, hukuki düzenlemeler için yabancı dilde yeteri kadar açıklayıcı kaynak bulunmaması, girişimcilere özel 
bir vize türünün bulunmaması, kamuda temel hizmetleri sunabilecek dil bilen nitelikli personel eksikliği gibi 
sorunların bürokratik işlemlerde yaşanan zorlukların temel nedenlerini oluşturduğu tespit edilmiştir. 

Bununla beraber firmaların %40’ı kuruluş aşamasında yol gösterici olarak dijital bir bilgi platformuna ihtiyaç 
duyduğunu belirtmiş ancak böyle bir dijital platformun bulunamadığını ifade etmişlerdir. Firma kuruluş aşa-
maları ve hukuki düzenlemeleriyle ilgili yabancı dilde dijital bilgi platformlarının kurulması talep edilmiştir. 
Firmaların bir kısmı böyle bir platform arayışında iken İstanbul Kalkınma Ajansı ve Invest in Istanbul’un web 
sitesine denk geldiklerini belirtmişlerdir. 

   İl Göç İdaresi’nin online randevu sisteminde yaşanan teknik altyapı sorunları
   Kamu kurumlarında yabancı dil bilen personel eksikliği
   Bürokratik işlem sürelerinin uzun olması (İzin, ruhsat, gümrük işlemleri vb.) 
   1 yabancı personel çalıştırmak için 5 T.C. vatandaşı istihdam zorunluluğu
   Yasaların hızlı değişimi sonucu hukuka güvenin azalması

20



4.5. Firmalara Dair Bulgular

4.6. Rekabet

4.7. Neden İstanbul?

Araştırmaya dahil olan firmaların birçoğu finansmana erişimde Türkiye’nin Avrupa ve Amerika gibi gelişmiş 
ekonomilere sahip ülkelere oranla dezavantajlı olduğunu dile getirmiştir. Bunun yanı sıra var olan potansiyelin 
yeterli oranda anlatılmadığını belirtmişler ve başarı hikayelerini tüm uluslararası yatırım ortamında tanıtıl-
masının gerekliliğini vurgulamışlardır. Hali hazırda tüm dünyaya mal olmuş başarılı firmaları olan Türkiye’nin 
uluslararası yatırımcılara gerekli kanallardan ulaşıp bu firmaların faaliyetlerini anlatması durumunda gerek 
melek yatırımcılara gerek finansmana erişimin daha kolay olacağı vurgulanmıştır. Alanında kılavuzluk eden 
ve dünyada öncü kabul edilen yatırım ve ekonomi dergilerinde bu coğrafyadan çıkan başarı hikayelerinin yer 
alması gerektiği startup firmaları tarafından mülakatlar esnasında sıkça vurgulanmıştır.

Yapılan mülakatlar sonucunda girişimcilerin sıraladığı talepler incelendiğinde temel olarak startup firmalarına 
özel bir mevzuat düzenlemesi ihtiyacı görülmektedir. Teknoloji tabanlı startup firmalarının birçoğu Türkiye’de 
alanlarında ilk olmaları nedeniyle, yetişmiş insan kaynağı bulamamaktadır. Yurt dışından ülkemize alanında 
uzman kişileri getirerek kaliteli iş gücü istihdam etmek isteyen teknoloji tabanlı startup firmaları, henüz ticari 
faaliyetlerine başlamamış olduklarından, getirdikleri her bir yabancı personelin çalışma izni için istihdam et-
mek zorunda oldukları 5 Türk çalışan sayısının çok yüksek olduğunu ve bütçelerinin bu durumu kaldıramadı-
ğını vurgulamışlardır. Yine bu konuda Ar-Ge çalışmaları yürüten startup firmaları da bu istihdama harcayacak-
ları bütçeyi, araştırma geliştirme faaliyetlerine harcamak istediklerini dile getirmişlerdir.

Bunun yanı sıra MENA Bölgesi’nden gelen uluslararası girişimciler, bu bölgede Türkiye’nin bir marka algısının 
bulunduğunu, ürünlerin kaliteli olduğunu ve bu durumun pazarlama konusunda ayrıcalık kazandırdığını dile 
getirmiştir. 

Firmaların iş birliği ve rekabete dair görüşleri özetlendiğinde yerli firmalar ile uluslararası firmalar arasında 
rekabetten ziyade iş birliği olduğu gözlemlenmiştir. Ancak yerli firmaların hizmet ve ürünlerini, uluslararası 
girişimcilere daha yüksek fiyattan sattıklarıyla ilgili geri dönüşler alınmıştır. Teknoloji tabanlı firmaların ise re-
kabet konusunda görüşleri genel olarak olumludur. Birçoğu faaliyet alanında ilk ve tek olduğundan piyasada 
rekabet alanının olmadığını belirtmiştir.

Firmalara mülakatlar sırasında uluslararası sermayeli işletmelerin yerli işletmeler ile rekabetine dair görüşleri 
sorulmuştur. Alınan cevaplar ışığında;

Çalışmada yer alan yatırım ortamı olarak neden İstanbul’u seçtikleri sorulduğunda en belirleyici sebep olarak 
“İstanbul’un Türkiye’nin finans merkezi konumunda olması” dile getirilmiştir. Bu açıdan uluslararası girişimcile-
rin İstanbul’u Türkiye’nin ekonomik ve sosyal kalkınma bakımından öncü kenti olarak gördüğünü söyleyebiliriz. 
Sektörel merkezlerin genel itibarıyla İstanbul’da bulunması, Asya ve Avrupa’yı bağlayan bir köprü konumunda 
olması, lojistik avantajları, ürün çeşitliliği, kaliteli iş gücünün bulunması, dinamik ve kozmopolit yapısı, tarihsel 
bağlar ve kültürel derinlik gibi sebepler diğer tercih sebepleri olarak gösterilmiştir.

Çalışmada firma yetkililerine firmalarının startup, scaleup veya geleneksel işletme kategorilerinden hangisine 
girdiği sorulmuştur. Firmaların %50’si kendini startup olarak; %26,7’si geleneksel işletme olarak; %23,3’ü ise 
scaleup olarak tanımlamıştır. Kendini startup olarak tanımlayan firmaların %86,7’si Ar-Ge faaliyeti yürüttüğü-
nü; %73,3’ü Ar-Ge’nin yanı sıra tasarım faaliyetleri de yürüttüğünü belirtmiştir. Startup firmalarının %13,3’ü 
sadece Ar-Ge faaliyetleri, %6,7’si sadece tasarım faaliyetleri yürüttüğünü, %6,7’si ise ne Ar-Ge ne de tasarım faa-
liyeti yürüttüğünü belirtmiştir. Kendini scaleup olarak tanımlayan firmaların tümü Ar-Ge faaliyeti yürüttüğünü, 
%71,4’ü Ar-Ge’nin yanı sıra tasarım faaliyetleri de yürüttüğünü ifade etmiştir. Startup firmalarının çalışmaları 
sırasında karşılaştıkları en büyük sorunlar şu şekilde sıralanmıştır: 

   Finansmana erişim 
    Uluslararası girişimcilere yönelik temel bankacılık hizmetlerinde yaşanan aksaklıklar (Hesap açma, Para transferi vb.)
    Teknoparklar dışında faaliyet gösteren startup firmalar için rekabetçi vergi ve teşvik sisteminin bulunmaması 

Yerli işletmelerin Türkiye pazarını tanıma ve dil konusunda daha avantajlı durumda olduğunu ayrıca Türkiye 
pazarında, yerli firmalara uluslararası firmalardan daha fazla güven duyulduğunu düşündüklerini belirtmişlerdir.
Türk müşteri bulamadıklarını ifade etmişlerdir. 
Yerli girişimci ve firmaların uluslararası yatırımcılara pek açık olmadığını dile getirmişlerdir.
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Şekil 21: İstanbul’un Tercih Edilme Nedenleri

Şekil 22: Yurtdışındaki Önemli Şehirler ile Kıyaslandığında İstanbul’un Avantajları

Bunlara ek olarak, İstanbul’da eğitimin diğer şehirlerden daha kaliteli olması ve diğer şehirlere kıyasla daha 
çok uluslararası melek yatırımcıya ve uluslararası müşteriye ulaşılabilmesi tercih sebebi olarak gösterilmiştir. 

4.7.1. Avantajlar

İstanbul girişimcilik ekosistemini diğer potansiyel marka şehirlerden ayıran en güçlü yönler sorulmuş olup 
İstanbul’un avantaj sağladığı güçlü yönleri şu şekilde sıralanmıştır;

İstanbul girişimcilik ekosisteminin diğer ülkelere kıyasla en avantajlı yönü “sektörel çeşitlilik ve pazar avantaj-
ları” olarak değerlendirilirken, lojistik avantajları, Asya ve Avrupa’yı birbirine bağlayan stratejik konumu İstan-
bul’un girişimcilik açısından diğer önemli avantajları olarak öne çıkmaktadır.

Sektörel çeşitlilik
Ürün kalite-fiyat dengesi 
Diğer küresel kentlere kıyasla işgücü ve yaşam maliyetlerinin uygunluğu
Şehrin sosyal hayatı ve çekimi
Genç dinamik nüfus-nitelikli iş gücü
Lojistik imkanlar
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Şekil 23: Yurtdışındaki Önemli Şehirler ile Kıyaslandığında İstanbul’un Dezavantajları

4.7.2. Dezavantajlar

4.8. Geliştirilmesi Gereken Diğer Konular ve Tanıtıma Yönelik Öneriler

İstanbul girişimcilik ekosisteminin diğer potansiyel marka şehirlere göre zayıf yönleri ise şu şekilde sıralanmıştır;

Görüşülen firmalardan çıkan bulgulara göre çalışma/ikamet izni alma süreçleri diğer ülkelere kıyasla İstanbul 
girişimcilik ekosisteminin en olumsuz yönü olarak değerlendirmiştir. Dil bariyeri, yabancı dil bilen personel 
eksikliği, yabancı dilde bilgiye ulaşmanın zorluğu İstanbul girişimcilik ekosisteminin dezavantajları konusunda 
ikinci sırada gelirken; hukuksal süreçlerdeki yavaş işleyiş, trafik ve ulaşım zorluğu, ekonomideki dalgalanmalar, 
serbest bölge sayılarının az olması diğer sıkıntılar olarak dile getirilmiştir. Bu kapsamda Invest in Istanbul gibi 
bir kamu kurumu tarafından bilgi verilmesi girişimcide güven oluşturması açısından önemli görülmektedir.

Mülakatlar sırasında İstanbul’da yaşayan uluslararası bir girişimciye sunulması gereken veya geliştirilmesi gere-
ken en önemli hizmetler sorulduğunda alınan cevapların başında, çalışma izni ve ikamet izni sorunlarının çö-
zülmesi gelmektedir. Uluslararası girişimciler İstanbul girişimcilik ortamında en sık karşılaştıkları sorun olarak 
çalışma/ikamet izni prosedürünü işaret etmişlerdir. Uluslararası firma yetkililerinin İstanbul girişimcilik ekosis-
teminin geliştirilmesi için sundukları öneriler şu şekilde sıralanabilir:

Uluslararası girişimcilerden alınan cevaplarda öne çıkan bir diğer husus ise; hukuksal alanlar, mevzuat, yönet-
melikler ve yatırım destekleri ile ilgili sağlıklı, güvenilir, güncel bilgi sağlayabilecek platformların oluşturulma-
sıdır. Böyle bir platformun Invest in Istanbul gibi devletin çeşitli kurumlarından temsilcilerin bulunduğu bir 
kuruluş tarafından oluşturulması, girişimcilere güven vermesi açısından oldukça önemlidir. Uluslararası giri-
şimciler, Türk firmalarından aldıkları ürünlerin kalite-kontrol süreçlerinde sorunlar yaşandıklarını ifade ederek, 
ürünlerin kayıt ve kalite-kontrol belgelerinin denetlenmesi gerektiğini belirtmişlerdir.

Çalışma izni / ikamet izni alma süreci
Yabancı dil bilen personel yetersizliği
Trafik ve ulaşım zorluğu
Bürokrasinin yavaş işlemesi
Döviz kurunda yaşanan dalgalanmalar

Çalışma izni / ikamet izni prosedürünün kolaylaştırılması
Online randevu sistemlerinin geliştirilmesi, sürekli kullanılabilir ve açık durumda olması
Dijital ortamda evrak gönderme sisteminin geliştirilmesi; hukuksal alanlar, mevzuatlar, regülasyonlar ve 
yatırım destekleri ile ilgili sağlıklı ve güvenilir güncel bilgi sağlanabilecek platformlar oluşturulması
Invest in Istanbul’un daha çok tanıtılarak firmalara kuruluş sonrası danışmanlık hizmeti sağlanması
Startup firmalarının özel olarak mevcut istihdam uygulamalarından istisna tutulması (1 yabancı personel 
çalıştırmak için 5 T.C vatandaşı istihdam zorunluluğu)
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Şekil 24: İstanbul’un Yurtdışında Tanıtımına İlişkin Görüşler

Şekil 25: İş Topluluklarına / İş Derneklerine Üyelikler

Şekil 26: Kuruluş Aşamasındaki Yatırımlar Şekil 27: Devlet Desteklerinden Yararlanmak Üzere 
Yapılan Başvuru

Mülakat esnasında İstanbul yatırım ortamının yurt dışında tanıtımının yeterli olup olmadığı sorulduğunda 
firmaların yalnızca %7’si tanıtımın yeterli olduğunu söylemiştir. Buna karşılık firmaların %93’ü tarafından tanı-
tımın yeterli ve etkili olmadığı belirtmiştir. Uluslararası girişimciler tanıtımın çoğunun devlet merkezli olarak 
yapılmadığını, özel firmalar ve daha önceden Türkiye’de çalışmış olan girişimciler vasıtasıyla yapıldığını vurgu-
lamışlardır. 

Uluslararası girişimciler Türkiye’nin ve İstanbul’un yurtdışındaki tanıtımlarının çoğunlukla turizm üzerine ol-
duğunu söyleyerek ülkelerindeki insanların İstanbul’u bir finans merkezi olarak görmediklerini belirtmişlerdir. 
Özellikle Orta Doğulu katılımcılar Malezya ve Dubai finans merkezlerini örnek göstererek Türkiye yatırım orta-
mı tanıtımının da bu şekilde yapılması gerektiğinin altını çizmişlerdir. Halihazırda yapılan yatırım tanıtımının 
büyük ölçüde gayrimenkul alanında olduğu, gayrimenkul dışındaki sektörlerde yatırımları artıracak düzenle-
me ve tanıtımların yapılması gerekliliğini vurgulamışlardır.

Türkiye yatırım ortamının tanıtımı yapılırken kaynakların etkili kullanılmaması konusu üzerinde durularak, de-
nizaşırı ülkelerde fuara gitmek gibi maliyeti yüksek tanıtımlar yerine, dünyada önde gelen sektörel dergilerde 
tanıtım ve başarı hikayeleri yayınlamak gibi maliyeti düşük ancak etkili çalışmaların yapılması önerilmiştir. 

Kuruluş ya da sonraki aşamalarda firmaların %45’i yatırım aldığını ifade ederken, %55’i öz sermaye ile kurul-
duğunu belirtmişlerdir. Bununla birlikte firmaların %48’i devlet teşviki/hibe/fon vb. desteklerden faydalanmak 
üzere başvuru yapmış, %48’i ise desteklere başvuru yapmamıştır. Teşvik ve hibelerden faydalanan bazı firmalar 
başvuru süreci esnasında danışmanlık firmaları ile çalıştıklarını ifade etmiştir. Teşvik, hibe, fon gibi destekler-
den faydalanmayan firmalardan bazıları ise destekler ve süreç hakkında yeterli bilgi sahibi olmadıkları için 
başvurmadıklarını belirtmiştir. Bununla birlikte destekler hakkında bilgi sahibi olan ve destekleri takip eden 
firmaların birden fazla kurum/kuruluştan destek aldığı görülmektedir. Bu kapsamda görüşülen ve destekler-
den faydalanan firmalar arasından en fazla destek TÜBİTAK’tan ve KOSGEB’den alınmış durumdadır.

Mülakat yapılan firmaların %52’si iş topluluklarına ve derneklere üye iken, %48’inin herhangi bir iş topluluğu 
veya derneğe üyeliği bulunmamaktadır. En çok üyelik bulunan dernekler ve iş toplulukları arasında; İstanbul 
Ticaret Odası, İstanbul Sanayi Odası, MÜSİAD, İMMİB ve Türkiye Bilişim Vakfı yer almaktadır.
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Şekil 28: Destek Alınan Kurum/Kuruluş

Şekil 30: Startup Vize Hakkında Bilgi Sahibi 
Olunma Durumu

Şekil 31: Startup Vize Olsa Başvurma Durumu

Şekil 29: İstanbul’da Yatırım Yapılmasının Tavsiye Edilme Durumu

Mülakatlar esnasında uluslararası girişimcilere İstanbul’da yatırım yapmayı diğer girişimciler ve tanıdıklarına 
tavsiye edip etmeyecekleri sorulmuştur. Firmaların %67’si İstanbul’da yatırım yapmayı tavsiye edeceklerini 
söylerken %23’ü çekimser kalmış, %10’u ise İstanbul’da yatırım yapmayı tavsiye etmeyeceklerini belirtmiştir. 
İstanbul’a yatırım yapma tavsiyesi konusunda çekimser kalan firmalar yatırım yapılacak sektöre göre tavsiyele-
rinin değişeceğini, devletin doğru yönlendirme mekanizmalarının bulunması halinde tavsiye edebileceklerini 
ifade etmişlerdir.

Mülakatlar esnasında firmalara startup vize uygulaması hakkında bilgi sahibi olup olmadıkları sorulduğunda 
%56’sı startup vize hakkında bilgi sahibi olduğunu, %44’ü ise daha önce startup vizeyi duymadığını ifade etmiştir. 
Türkiye’de startup vize uygulaması olması durumunda uluslararası girişimcilerin %80‘inin böyle bir uygulamaya 
olumlu baktığı ve başvurmayı düşündükleri görülmüştür. Başvurmayı düşünmeyen girişimcilerin ise Avrupa Birliği 
vatandaşı oldukları için vize alım sürecinde hiçbir sorun yaşamadıkları ya da startup vize yerine Türkiye Cumhuri-
yeti vatandaşlığı almayı tercih ettikleri saptanmıştır.

Uluslararası girişimcilerden bazıları daha önce Amerika Birleşik Devletleri, Estonya, Hollanda gibi halihazırda star-
tup vize uygulamasının yürürlükte olduğu ülkelerde startup vize imkanından faydalandıklarını söyleyerek, startup 
vize uygulamasının bürokratik adımlarla vakit kaybetmemek açısından kendilerine kolaylık sağladığını belirtmiş-
tir. Görüşmeler sırasında girişimcilerin bir kısmının İngiltere’de uygulanan Global Talent programına ve Fransa’da 
uygulanan girişimci vizesine başvurularda bulundukları bilgisine ulaşılmıştır.

Firmalar, Türkiye’ye yakın coğrafyadaki kaliteli iş gücünün Türkiye’ye çekilmesi, başarı potansiyeli olan fikirlerin 
ve projelerin global pazarlara Türkiye üzerinden erişiminin sağlanması konularında önerilerde bulunmuşlardır. 
Birkaç sene öncesine kadar İran’dan Amerika Birleşik Devletleri’ne beyin göçünün olduğu ancak mevcut koşullar 
nedeniyle ABD’nin İran vatandaşlarına uyguladığı ambargo neticesinde nitelikli insan kaynağının İran’dan çıka-
madığı belirtilmiştir. Bu nedenle Türkiye’de startup vize uygulaması hayata geçirilirse, özellikle İran’daki

4.9. Startup Vize 

Bu kısımda bazı ülkelerde uygulanmakta olan ve startup firma sayılarının artırılması ile hali hazırdaki startup 
firmalarına ülke dışından fon aktarılması amacıyla kurgulanan startup vizeyle ilgili katılımcıların görüşlerine 
başvurulmuştur.
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başarılı startup projelerinin Türkiye’ye çekilebileceği öngörülmektedir. Startup vize uygulamaları haricinde İs-
tanbul’un girişimcilik ekosistemini geliştirmek amacıyla girişimcilik ve benzeri vize türlerinin de oluşturulabi-
leceği mülakatlar esnasında vurgulanmıştır.

İstanbul’da iş kurmayı planlayan uluslararası girişimcilere destek olmak, iş yapma ve girişimcilik ekosisteminin 
geliştirilmesine katkı sağlamak ve bürokrasiyi azaltmak hedefleriyle 2017 yılında İstanbul Kalkınma Ajansı’nın 
koordinatörlüğünde kurulan Invest in Istanbul ofisinde bugüne kadar 70 ülkeden 385 girişimciye hizmet ve-
rilmiştir.

Çalışmanın temel amaçlarından birisi de Invest in Istanbul ofisinin sunduğu hizmetlerin tanıtılması ve firma-
ların beklentilerinin belirlenmesi olmuştur. Bu amaçla, firmalara gerçekleştirilen görüşmelerden önce Invest 
in Istanbul’dan haberdar olup olmadıkları, firma kuruluş aşamasında ve sonraki aşamalardaki beklentileri so-
rulmuştur.

Mülakat gerçekleştirilen firmaların sadece %27’si Invest in Istanbul’un hizmetlerinden haberdar iken %73’ü 
Invest in Istanbul ofisinden ve hizmetlerinden haberi olmadığını belirtmiştir. Firmalardan biri ise web portalı 
aracılığıyla Invest in Istanbul’un adını duyduğunu belirtmiştir. Mülakat esnasında çoğu firmanın Invest in Istan-
bul ofisinden haberdar olmadığı görülerek Invest in Istanbul ofisinin hizmetleri firmalara tanıtılmıştır. Özellikle 
kuruluş aşamasında uluslararası girişimcilerin Türkiye’de işleyen bürokrasi hakkında fikir sahibi olmamaları 
sebebiyle bahsedilen hizmetler hakkında olumlu geri dönüşler alınmıştır. Uluslararası girişimciler Türkiye pi-
yasasına girerken Invest in Istanbul ofisinden haberdar olmadıkları için zaman zaman bu tür zorluklarla yüz-
leştiklerini ifade etmişlerdir. Sonraki aşamalarda Invest in Istanbul ofisi ile irtibat halinde kalmak istediklerini 
ve kamunun mekanizmalarını kullanarak doğru ve güvenilir bilgiye hızlı ulaşabilmenin kendileri açısından 
önemini belirtmişlerdir.

4.10. Invest in Istanbul’a Dair Görüş ve Öneriler

Bu kısımda bazı ülkelerde uygulanmakta olan ve startup firma sayılarının artırılması ile hali hazırdaki startup 
firmalarına ülke dışından fon aktarılması amacıyla kurgulanan startup vizeyle ilgili katılımcıların görüşlerine 
başvurulmuştur.

Şekil 32: Invest in İstanbul Hakkında Bilgi Sahibi Olunma Durumu

4.10.1. Kuruluş Aşamasında Beklentiler

Uluslararası girişimciler kuruluş aşamasında aracı firmalardan destek almak yerine Invest in Istanbul gibi ka-
munun mekanizmalarını kullanarak doğru ve güvenilir bilgiye hızlı ulaşabilmenin kendileri açısından önemini 
belirtmişlerdir. Girişimciler, İstanbul’a gelmeden önce bilgi alabileceği chat robot tarzı dijital uygulamaların 
geliştirilmesini ve dijital olarak resmi dokümanlarını gönderebilecekleri bir platform oluşturulmasını öner-
mişlerdir. Bununla beraber uluslararası girişimciler Invest in Istanbul ofisinin sunduğu hizmetlerden daha çok 
sayıda firmanın kuruluş aşamasından itibaren faydalanabilmesi için ofisin etkin tanıtımının yapılmasını tavsiye 
etmişlerdir.

4.10.2. Kuruluş Sonrasında Beklentiler

Uluslararası girişimcilerle yürütülen mülakatlar sırasında firmaların kuruluş sonrası beklentileri sorularak giri-
şimcilerden alınan cevaplar aşağıda değerlendirilmiştir. Buna göre uluslararası girişimciler Invest in Istanbul 
hizmet ofisinden;

Kuruluş sonrası aşamada firmaların takibinin sağlanması; İngiltere’de startup firmaları için uygulanan Global 
Talent vizesi örneğinde olduğu gibi başarılı firmalara danışman atanmasını
Startup firmaların kuruluş aşamasından sonra devlet destekleri hakkında bilgi sahibi olabileceği ve yabancı 
dilde hizmet verebilen dijital platformların oluşturulmasını 
Girişimcilerle yatırımcıları buluşturan organizasyonların (etkinlikler, dijital platformlar vb.) sayısının arttırılma-
sını talep etmişlerdir.

Bilgi Sahibiyim

Bilgi Sahibi Değilim
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5. SONUÇ

“Uluslararası Girişimciler Perspektifinden İstanbul Yatırım Ortamı Raporu” İstanbul’daki uluslararası yatırım or-
tamının incelenmesi ve uluslararası girişimcilerin bürokratik sorunlarının tespit edilmesi amacıyla 30 uluslara-
rası sermayeli firma ile yüz yüze mülakat yöntemiyle elde edilen veriler ışığında hazırlanmıştır. Türkiye gibi ge-
lişmekte olan ülkeler açısından büyük öneme sahip olan uluslararası girişimcilerin mevcut yatırım ortamında 
karşılaştığı sorunların saptanması ve koşulların iyileştirilmesi ile ülkeye daha çok girişimci çekilmesi, bununla 
birlikte ülkede bulunan girişimlerin verimliliğinin arttırılması amaçlanmıştır.

İstanbul, startup firmaları için büyük potansiyel taşıyan kozmopolit bir HUB olma özelliğinin yanında, Ortado-
ğu ve Doğu Avrupalı firmalar arasında bir geçiş noktası olma özelliğini bünyesinde barındırmaktadır.  İstanbul 
girişimcilik ekosisteminden çıkan başarılı startup örneklerinin sayısı, yeni girişimcilere umut vermektedir. İstan-
bul girişimcilik ekosistemi bünyesinde barındırdığı ve dünyaya kazandırdığı başarılı startup örneklerine ek ola-
rak startup firmaları açısından özellikle mühendislik ve Ar-Ge alanında nitelikli ve uygun işgücü sunmaktadır. 
Yurtdışında Türkiye’nin güvenilirliğini arttıracak haberlerin yapılması, startup firmalarına verilecek olan teşvik 
ve desteklerin tanıtılması Türkiye’ye startup firmalarının çekilmesi açısından önem taşımaktadır. 

Yapılan mülakatlarda firmaların sektörleri ve ortaklık yapıları tespit edilerek uluslararası girişimcilerin karşılaş-
tıkları bürokratik zorluklar, İstanbul’u tercih sebepleri, İstanbul’un avantajları ve dezavantajları başta olmak 
üzere birçok soru yöneltilmiştir. Buna ek olarak uluslararası girişimcilere, İstanbul girişimcilik ekosisteminde 
geliştirilmesi ve değiştirilmesi gereken yönler sorularak mevcut girişimcilik ortamı sorunlarına dair çözüm öne-
rileri getirmeleri istenmiştir.

Uluslararası girişimcilerden alınan cevaplar neticesinde İstanbul girişimcilik ekosisteminin yurtdışında yeterli 
ve etkili tanıtılmadığı sonucuna varılmıştır. Devlet hibe ve teşviklerinden çoğu firmanın faydalanmadığı tespit 
edilmiş, firmaların destekler ve başvuru süreçleri hakkında yeteri kadar bilgi sahibi olmadıkları değerlendiril-
miştir.

Mülakatlar sırasında firmalara Invest in Istanbul ofisinden haberdar olup olmadıkları sorulduğunda firmaların 
çoğunun Invest in Istanbul ofisinden ve hizmetlerinden yeterince haberdar olmadığı görülmüştür. Uluslararası 
girişimcilerin bu hizmetlerden daha etkili faydalanabilmesi için Invest in Istanbul Ofisi ve sunduğu hizmetlere 
yönelik tanıtımların arttırılması tavsiye edilmiştir.

Son olarak uluslararası girişimcilerin Invest in Istanbul ofisinden çeşitli hizmet beklentileri saptanmıştır. Ulus-
lararası girişimcilerle yapılan mülakatlar neticesinde; kuruluş aşamasından sonraki (aftercare) hizmetlerin         
arttırılması, firmalara ticaret danışmanı atama sisteminin uygulanması ve girişimcilerle yatırımcıları buluştura-
cak etkinliklerin düzenlenmesi talep edilmiştir. 

Çalışmaya katılan firmalar, Invest in Istanbul ofisinin varlığını, diğer ülkelerden Türkiye’ye gelen girişimcilere 
güven veren, daha hızlı başlangıç yapmalarını sağlayan bir kamu kurumu olarak değerlendirmişlerdir. Invest in 
Istanbul ofisinin yürüttüğü uluslararası girişimcilerin İstanbul’da karşılaştıkları bürokratik sorunların çözümüne 
yönelik “Uluslararası Girişimciler Perspektifinden İstanbul Yatırım Ortamı” çalışmasının yapılmasından, görüş-
meler esnasında farklı kurum temsilcileriyle yüz yüze görüşmekten ve bu çalışmaya katılmaktan memnuniyet 
duyduklarını ifade etmişlerdir.
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SORU SETİ

Profil Soruları:
1. Firmanızın büyüklüğünü nasıl tanımlarsınız?
2. Firmanızın faaliyet gösterdiği sektörü/alanı nasıl tanımlarsınız?
3. Firmanızı startup, scaleup olarak mı yoksa geleneksel bir işletme olarak mı tanımlarsınız?
 a. Firmanız bünyesinde Ar-Ge faaliyetleri yapılıyor mu?
 b. Firmanız bünyesinde tasarım faaliyetleri yapılıyor mu?
4. T.C. vatandaşlığına sahip misiniz? Başka ülke vatandaşlığınız var mı?
5. Ortağınız var mı? Ortaklığınız kuruluş aşamasından itibaren sürüyor mu?
6. (Varsa) Ortaklarınız T.C. vatandaşlığına sahip mi? Başka ülke vatandaşlıkları var mı?
7. Siz (ve varsa ortaklarınız) Türkiye’de hangi vize/ikamet statüsü ile çalışıyorsunuz?
 
Geçmiş Tecrübeler:
8. Başka yabancı ülkelerde iş kurma tecrübeniz oldu mu?
 a. Olduysa hangi ülke?
 b. Olduysa kurduğunuz firma hangi sektörde faaliyet gösteriyordu?
 c. Hala faaliyetlerine devam ediyor mu?
 d. (Ortak için de cevaplanacak)
9. Türkiye’de başka bir firma kurma deneyiminiz oldu mu?
 a. Olduysa kurduğunuz firma hangi sektörde faaliyet gösteriyordu?
 b. Hala faaliyetlerine devam ediyor mu? (Ortak için de cevaplanacak)
 c. Faaliyetlerine devam etmiyorsa sebebi nedir?
10. Sizin veya ortaklarınızın öğrenci statüsünde iken İstanbul’da şirket kurma deneyimi yaşadınız mı?

Kurulum Aşaması:
11. Neden İstanbul’da şirket kurmak istediniz?
12. Şirket kuruluşu için ilk başvuruyu hangi yolla yaptınız?
 a. Şirket kuruluşu aşamasında özel bir danışmanlık firması ile çalıştınız mı?
 b. Çalıştıysanız yerli bir danışmanlık firması mıydı? Global bir firma mıydı?
 c. Çalışmadıysanız bürokratik işlemleri nasıl yürüttünüz?
13. Şirket kuruluşu öncesi bir fizibilite çalışması yaptınız mı?
 a. Fizibilite çalışmasını kendiniz mi yaptınız, yoksa danışmanlık mı aldınız?
14. Şirket kuruluşu aşamasında karşılaştığınız bürokratik zorluklar oldu mu? Hangileri? Nasıl aştınız?
15. Şirket kuruluşu aşamasında yol gösterici olarak dijital bir bilgi platformuna ihtiyaç duydunuz mu?
16. Türkiye’de kuruluş aşamasında veya daha sonra yatırım aldınız mı?
 a. Aldıysanız yabancı yatırımcı/firmadan mı yoksa Türk yatırımcı/firmadan mı aldınız?

Mevcut Durum:
17. (Türk ortak yok ise) Firmanız Türk ortaklı olsaydı avantajı ne olurdu?
18. Yabancı sermayeli işletmeler ile Türk işletmeler arasında iş birliği ve ortaklık kurma konusundaki görüşler 
(engeller, bu tip iş birliklerine dair örnekler, başarılı bir ortaklık için gereken temel özellikler, yollar vb.)
19. İstanbul’da ya da Türkiye’de hangi iş toplulukları/derneklerine üyesiniz? Bu üyeliklerin firmanıza yeterince 
fayda sağladığını düşünüyor musunuz?
20. Devlet teşviki/hibe/fon vb. mali desteklerden yararlanmak üzere kamu kurumlarına başvuru yaptınız mı?
 a. Hangi kuruma ve desteğe başvuru yaptınız?
 b. Desteğe hak kazandınız mı?
21. İstanbul’da kuluçka merkezleri ya da hızlandırıcılar gibi girişimcilik destek program ya da projelerinden 
faydalandınız mı?
 a. (Evet ise) Hangilerinden ne şekilde faydalandınız?
 b. (Hayır ise) Faydalanamadıysanız nedenleri nelerdir?
22. Türkiye’de ya da İstanbul’da iş ortamınızı geliştirmek adına en çok katılım gösterdiğiniz etkinlikler nelerdir?
 a. İstanbul’da iş ortamınıza faydası açısından ilk sıraya koyacağınız etkinlik hangisidir?
23. Bürokratik işlemlerinizi nasıl yürütmeyi tercih edersiniz? Danışmanlık firmasından hizmet alıyor musunuz?
24. Yabancı sermayeli işletmelerin Türk işletmeler ile rekabetine dair görüşler:
 a. Avantajlı & Dezavantajlı yönler
25. İstanbul’da iş yaparken müşterilerinizin ya da iş ortaklıklarınızın önyargısıyla karşılaştığınız hususlar oldu mu?

EK-1
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İstanbul Yatırım Ortamı
26. Yabancı ülkelerde iş yapma deneyiminiz oldu ise bu ülkeleri/şehirleri, İstanbul ile kıyaslarsanız hangi hiz-
metler sizin için önceliklidir?
27. Sizce İstanbul’u girişimcilik bakımından diğer ülke/şehirlerden ayıran
 a. En güçlü üç yönü/özelliği nelerdir?
 b. En zayıf üç yönü/özelliği nelerdir?
28. İstanbul’da yaşayan yabancı bir yatırımcıya sunulması gereken veya geliştirilmesi gereken en önemli hiz-
metler hangisidir?
29. İstanbul’un yatırım ortamında nelerin değiştirilmesini önerirsiniz?
30. Sizce İstanbul’un yatırım ortamı, yabancı yatırımcıya yeterince tanıtılabiliyor mu?
31. İş çevrenize İstanbul’da yatırım yapmayı önerir misiniz? Yeni şirket kuracak iş çevrelerinize tavsiyeleriniz 
neler olurdu?
32. Yatırımcı, girişimci, startup vize uygulamaları hakkında fikriniz var mı? Türkiye’de bu uygulama olsaydı 
başvurmak ister miydiniz?

Invest in Istanbul Hizmet Ofisi
33. Görüşmemizden önce Invest in Istanbul’dan ve sunduğu hizmetlerden haberdar mıydınız?
34. Hizmet ofisimizde hangi hizmetlerin sunulması sizin için faydalı olur?
 a. Kuruluş aşamasında
 b. Sonraki aşamalarda
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